АЛЬМЕНЕВСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АЛЬМЕНЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 мая 2022 года  № 179
с. Альменево

Об утверждении Положения об автомобильных дорогах и дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования

местного значения в Альменевском муниципальном округе Курганской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом Альменевского
муниципального округа Курганской области Администрация Альменевского
муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в

Альменевском муниципальном округе Курганской области.

2. Настоящее постановление опубликовать в соответствии с Уставом
Альменевского муниципального округа Курганской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Альменевского муниципального округа Курганской области,
начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства
Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области Цаплина
Э.Н.

 Глава Альменевского муниципального
 округа Курганской области      А.В. Снежко

Исп. Цаплин Э.Н.

тел. 8-35-242-9-87-41

 Приложение к постановлению
 Администрации Альменевского

                                                                           муниципального округа
                                                                           Курганской области
 от 17.05.2022 г. № 179

                                                                «Об утверждении Положения об

                                                                      автомобильных дорогах и дорожной
                                                                           деятельности в отношении

                                                                           автомобильных дорог общего

                                                                           пользования местного значения в

                                                                           Альменевском муниципальном округе

                                                                           Курганской области»

ПОЛОЖЕНИЕ
об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в отношении

автомобильных дорог общего пользования местного значения в
Альменевском муниципальном округе Курганской области

Раздел I. Общие положения

 1. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6

октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",

от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Альменевского

муниципального округа Курганской области и иными нормативными правовыми

актами.

 2. Положение об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в

отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в

Альменевском муниципальном округе Курганской области (далее — Положение)

регулирует отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных

дорог местного значения, находящихся в собственности Альменевского

муниципального округа Курганской области (далее - дороги местного значения), и

осуществлением дорожной деятельности. Настоящее Положение является

обязательным для исполнения всеми физическими лицами, а также

юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм

собственности, осуществляющими дорожную деятельность (выполняющими

работы, оказывающими услуги по осуществлению дорожной деятельности) на

территории Альменевского муниципального округа Курганской области (далее-

округа).

 3. Настоящее Положение определяет правовое, организационное,

материально-техническое, финансовое обеспечение осуществления дорожной

деятельности в отношении дорог местного значения.

 4. Положение направлено на:

 1) совершенствование управления в области дорожной деятельности

округа;

 2) обеспечение сохранности, развития дорог местного значения, улучшения

их технического состояния;

 3) обеспечение эффективной и добросовестной конкуренции на рынке

работ и (или) услуг при осуществлении дорожной деятельности;

 4) улучшение инвестиционного климата в области использования дорог

местного значения и осуществления дорожной деятельности.

 5. Уполномоченным органом Администрации Альменевского

муниципального округа Курганской области в сфере регистрации прав на

автомобильные дороги местного значения является структурное подразделение-

отдел экономики и управление муниципальным имуществом Альменевского

муниципального округа Курганской области.

 Раздел II. Полномочия Администрации Альменевского

муниципального округа Курганской области в области использования

автомобильных дорог местного значения и осуществления дорожной

деятельности

 6. Администрация Альменевского муниципального округа Курганской

области:

 1) разрабатывает основные направления инвестиционной политики в

области развития автомобильных дорог местного значения;

 2) утверждает муниципальные программы по развитию автомобильных

дорог местного значения и осуществлению дорожной деятельности;

 3) осуществляет контроль за исполнением муниципальных программ и

нормативных правовых актов в области использования автомобильных дорог

местного значения и осуществления дорожной деятельности;

 4) утверждает порядок осуществления муниципального контроля за

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

 5) утверждает порядок установления и использования полос отвода

автомобильных дорог местного значения;

 6) утверждает порядок установления и использования придорожных полос

для автомобильных дорог местного значения, за исключением дорог,

расположенных в не границах населенных пунктов;

 7) принимает решение о временном прекращении или ограничении

движения по погодно-климатическим условиям по автомобильным дорогам

местного значения;

 8) определяет методику расчета и максимального размера платы за проезд

транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования

местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за

пользование на платной основе парковками (парковочными местами),

расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного

значения;

 9) утверждает перечень автомобильных дорог общего пользования

местного значения, перечень автомобильных дорог не общего пользования

местного значения;

 10) производит технический учет и паспортизацию автомобильных дорог

местного значения и дорожных сооружений, их протяженности и технического

состояния. Учет и паспортизация производятся по каждой дороге в отдельности;

 11) выдает разрешение на строительство, реконструкцию автомобильных

дорог местного значения, а также частных автомобильных дорог, строительство,

реконструкцию или капитальный ремонт которых планируется осуществлять в

границах округа;

 12) выдает разрешение на ввод в эксплуатацию в отношении объектов, на

которые ранее было выдано разрешение на строительство;

 13) обеспечивает подготовку документации по планировке территории,

предназначенной для размещения автомобильных дорог местного значения и

объектов дорожного сервиса, с учетом утверждаемых Правительством

Российской Федерации норм отвода земель для размещения указанных объектов;

 14) устанавливает и присваивает автомобильным дорогам местного

значения идентификационные номера;

 15) составляет перечень (реестр автомобильных дорог местного значения с

указанием наименования идентификационного номера и протяженности каждой

автомобильной дороги местного значения;

 16) присваивает автомобильным дорогам общего пользования местного

значения наименования по согласованию с уполномоченным органом

исполнительной власти Курганской области;

 17) осуществляет муниципальный контроль за обеспечением сохранности

автомобильных дорог местного значения, использованием автомобильных дорог

местного значения и осуществлением дорожной деятельности;

 18) выдает специальное разрешение в случае, если маршрут, часть

маршрута транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных,

тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, проходят по автомобильным

дорогам местного значения в границах округа, и не проходят по автомобильным

дорогам федерального, регионального или межмуниципального значения,

участкам таких автомобильных дорог;

 19) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных

дорог местного значения;

 20) определяет размер вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по

автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

 21) подготавливает к использованию автомобильные дороги местного

значения при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне,

мобилизационной подготовке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

 22) осуществляет информационное обеспечение пользователей

автомобильными дорогами общего пользования местного значения на интернет-

сайте Администрации Альменевского муниципального округа Курганской области:

 - о планах и сроках реконструкции, капитального ремонта, ремонта

автомобильных дорог и о возможных путях объезда;

 - о маршрутах транспортных средств по автомобильным дорогам;

 - об условиях движения транспортных средств;

 - о сроках временных ограничений и прекращения движения транспортных

средств по автомобильным дорогам и путях объезда;

 - о допустимых нагрузках в расчете на одну ось;

 - о принятии решения об использовании автомобильной дороги общего

пользования местного значения на платной основе и о стоимости проезда

транспортных средств, об оказываемых услугах, о порядке, формах и системе их

оплаты, о перечне услуг, входящих в стоимость проезда транспортных средств по

такой автомобильной дороге, и о порядке оказания таких услуг;

 23) осуществляет оценку технического и транспортно-эксплуатационного

состояния автомобильных дорог местного значения;

 24) планирует дорожную деятельность на основании документов

территориального планирования, нормативов финансовых затрат на капитальный

ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог и оценки транспортно-

эксплуатационного состояния автомобильных дорог, муниципальных программ;

 25) контролирует размещение объектов дорожного сервиса в границах

полосы отвода автомобильной дороги местного значения;

 26) определяет границы придорожных полос автомобильных дорог

местного значения;

 27) осуществляет учет автомобильных дорог местного значения как

объектов недвижимости (недвижимое имущество) округа путем включения в

реестр имущества;

 28) осуществляет принятие решений, организацию и проведение работ по

образованию земельных участков из земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности округа или государственная собственность на

которые не разграничена, в целях размещения автомобильной дороги местного

значения, в том числе для формирования полосы отвода такой автомобильной

дороги;

 29) при поступлении копии решения об установлении границ придорожных

полос автомобильных дорог местного значения или об изменении границ таких

придорожных полос уведомляет собственников земельных участков,

землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков,

находящихся в границах придорожных полос автомобильной дороги, об особом

режиме использования этих земельных участков;

 30) осуществляет организацию и проведение землеустроительных работ по

зонам с особым режимом использования земельных участков (частей земельных

участков), входящих в границы придорожных полос автомобильных дорог

местного значения, находящихся в муниципальной собственности округа.

 Раздел III. Общие требования к использованию автомобильных дорог

местного значения. Права и обязанности пользователей автомобильных

дорог местного значения

 7. Право использования автомобильных дорог общего пользования

местного значения имеют физические и юридические лица.

 8. Использование автомобильных дорог местного значения осуществляется

в соответствии с федеральным законодательством, законодательством

Курганской области, муниципальными правовыми актами Альменевского

муниципального округа Курганской области.

 9. Пользователям автомобильных дорог местного значения запрещается:

 1) осуществлять движение по автомобильным дорогам местного значения

на транспортных средствах, имеющих элементы конструкций, которые могут

нанести повреждение автомобильным дорогам местного значения;

 2) осуществлять перевозки по автомобильным дорогам местного значения

опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов без специальных

разрешений, выдаваемых в порядке, предусмотренном действующим

законодательством;

 3) загрязнять дорожное покрытие, полосы отвода и придорожные полосы

автомобильных дорог местного значения;

 4) использовать водоотводные сооружения автомобильных дорог местного

значения для стока или сброса вод;

 5) выполнять в границах полос отвода автомобильных дорог местного

значения, в том числе на проезжей части автомобильных дорог местного

значения, работы, связанные с применением горючих веществ, а также веществ,

которые могут оказать воздействие на уменьшение сцепления колес

транспортных средств с дорожным покрытием;

 6) создавать условия, препятствующие обеспечению безопасности

дорожного движения;

 7) осуществлять прогон животных через автомобильные дороги местного

значения вне специально установленных мест;

 8) повреждать автомобильные дороги местного значения или осуществлять

иные действия, наносящие ущерб автомобильным дорогам местного значения

либо создающие препятствия движению транспортных средств и (или) пешеходов;

 9) препятствовать выполнению дорожными организациями служебных

обязанностей по содержанию и ремонту автомобильных дорог местного значения;

 10) нарушать другие установленные настоящим Положением, иными

муниципальными правовыми актами требования к ограничению использования

автомобильных дорог местного значения, их полос отвода и придорожных полос.

 10. Пользователи автомобильных дорог местного значения, нарушившие

указанные требования, несут ответственность по возмещению ущерба

автомобильным дорогам, а также иную ответственность, предусмотренную

действующим законодательством.

 Раздел IV. Временное ограничение или прекращение движения

транспортных средств по автомобильным дорогам местного значения

 11. Временное ограничение или прекращение движения транспортных

средств по автомобильным дорогам местного значения может устанавливаться:

 1) при реконструкции, капитальном ремонте и ремонте автомобильных

дорог местного значения;

 2) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических

условий, в случае снижения несущей способности конструктивных элементов

автомобильной дороги местного значения, ее участков и в иных случаях в целях

обеспечения безопасности дорожного движения;

 3) в иных предусмотренных федеральными законами и законами

Курганской области;

 12. Временное ограничение или прекращение движения транспортных

средств по автомобильным дорогам местного значения осуществляется в

порядке, установленном законами Курганской области.

 Раздел V. Движение по автомобильным дорогам местного значения

транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных

и (или) крупногабаритных грузов

 13. Движение по автомобильным дорогам местного значения транспортного

средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или)

крупногабаритных грузов, допускается при наличии специального разрешения.

 14. Порядок выдачи специального разрешения, порядок осуществления

весового и габаритного контроля, в том числе порядок организации пунктов

весового и габаритного контроля и порядок установления постоянного маршрута

транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и

(или) крупногабаритных грузов, устанавливаются уполномоченным

Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной

власти.

 15. Порядок возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами,

осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, и порядок определения

размера такого вреда устанавливаются Правительством Российской Федерации.

 Раздел VI. Финансовое обеспечение расходных обязательств района

по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных

дорог местного значения

 16. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения осуществляется за счет средств бюджета Альменевского

муниципального округа Курганской области (далее — бюджет округа), иных

предусмотренных законодательством Российской Федерации источников

финансирования, а также средств физических или юридических лиц, в том числе

средств, привлеченных в порядке и на условиях, которые предусмотрены

законодательством Российской Федерации о концессионных соглашениях.

 17. Формирование расходов бюджета округа на очередной финансовый год

и плановый период на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных

дорог местного значения осуществляется в соответствии с порядком расчета

размера ассигнований бюджета округа на указанные цели на основании

нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог местного значения с учетом необходимости приведения

транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог местного

значения в соответствие с требованиями технических регламентов.

 18. Финансирование затрат из бюджета округа на проектирование,

строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и содержание автомобильных

дорог общего пользования местного значения может осуществляться за счет

субсидий из федерального или областного бюджета в порядке, предусмотренном

федеральным или областным законодательством.

Управляющий делами
Администрации Альменевского
муниципального округа Курганской области                                      С.А. Волков